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Intervenció General



INSTRUCCIÓN MODELO NORMAL

Los municipios cuyo presupuesto exceda de 3 000 000 €•Los municipios cuyo presupuesto exceda de 3.000.000 €
•Los municipios cuyo presupuesto no supere este importe 
pero exceda de 300.000€ y cuya población sea superior apero exceda de 300.000€ y cuya población sea superior a 
5.000 habitantes.
• Las demás entidades locales siempre que su presupuesto 
exceda de 3.000.000 €.

Los organismos autónomos dependientes de las entidades 
locales contempladas en los apartados anterioreslocales contempladas en los apartados anteriores.
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INSTRUCCIÓN MODELO SIMPLIFICADO

•Los municipios cuyo presupuesto no exceda de y
300.000 €
•Los municipios cuyo presupuesto supere este y
importe pero no exceda de 3.000.000€ y cuya 
población no sea superior a 5.000 habitantes.
• Las demás entidades locales siempre que su 
presupuesto no exceda de 3.000.000 €.
• Los organismos autónomos dependientes de las 
entidades locales contempladas en los apartados 
anteriores
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• Título I “Principios generales del modelo normal 
de contabilidad local”.
• Título II “Del modelo normal del sistema de 
información contable para la
Administración local”.
• Título III “De los datos a incorporar al sistema”.
• Título IV “De la información a obtener del 
sistema”.
• Anexo “Plan General de Contabilidad Pública 
adaptado a la Administración Local



Asiento de apertura de la contabilidad del ejercicio 2014.

a) Se recogerán todos y cada uno de los saldos que se hubiesen 
reflejado enel asiento de cierre de la contabilidad del ejercicio 2013, 
no debiendo incorporase ningún otro al margen de dichos saldos.
b) Estos saldos se imputarán a las cuentas que correspondan según 
el desarrollo que se recoge en el Plan General de Contabilidad 
Pública adaptado a la Administración Local .úb ca adaptado a a d st ac ó oca
c) Una vez realizado el asiento de apertura de la contabilidad del 
ejercicio 2014,se procederá a realizar los asientos de ajuste 
necesarios para que a fecha 1 de enero de 2014 queden registradosnecesarios para que a fecha 1 de enero de 2014 queden registrados 
todos los activos y pasivos cuyo reconocimiento exige el mencionado 
Plan General de Contabilidad Pública adaptado a la Administración 
Local y se den de baja todas las partidas (todos los activos y pasivos)Local y se den de baja todas las partidas (todos los activos y pasivos) 
cuyo reconocimiento no esté permitido por el mismo.



Información a incluir en las cuentas anuales
del ejercicio 2014.

Las cuentas anuales relativas al ejercicio 2014

1. No se reflejarán en el balance, en la cuenta del 
resultado económico patrimonial ni en el resto de 
estados que incluyan información comparativa,
las cifras relativas al ejercicio o ejercicios anteriores.
2 En la memoria se incluirá una nota adicional2. En la memoria se incluirá una nota adicional
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29. Aspectos derivados de la transición a las nuevas normas contables.

A efectos de clarificar el proceso de transición de la contabilidad del
ejercicio 2013 a la del ejercicio 2014, se aportará la siguiente información:
1. Un estado de conciliación que ponga de manifiesto la correspondencia
existente entre los saldos recogidos en el asiento de apertura de la
contabilidad del ejercicio 2014 y los que hubiesen figurado en el de
cierre de la contabilidad del ejercicio 2013.
2 El b l l d l l d ó i i i l l2. El balance, la cuenta del resultado económico‐patrimonial y el
Remanente de Tesorería incluidos en la cuentas del ejercicio 2013.
3. Una descripción de los ajustes realizados en cumplimiento de lo

i t l t d 2 d l di i ió t it i 1ª i di dprevisto en el apartado 2 de la disposición transitoria 1ª, indicando
para cada uno de ellos:
– Identificación del asiento.
Motivo de su realización– Motivo de su realización.

– Criterios contables aplicados para el ejercicio contable 2014 y
diferencias con los que se aplicaron en el ejercicio anterior.
– Cuantificación del impacto que produce en el patrimonio neto de laCuantificación del impacto que produce en el patrimonio neto de la
entidad el cambio de criterios contables.
– Cualquier otra circunstancia que se considere relevante para clarificar la realización 
del asiento.
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Disposición transitoria tercera. Información 
sobre el coste de las actividades esobre el coste de las actividades e 
indicadores de gestión.

Hasta las cuentas anuales que correspondan 
al ejercicio 2016, las entidades no tendrán laal ejercicio 2016, las entidades no tendrán la
obligación de incluir la “Información sobre el 
coste de las actividades” y loscoste de las actividades  y los
“Indicadores de gestión” que conforman las 
notas 26 y 27 de la Memoria.otas 6 y de a e o a
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El Capítulo II del Título II

Cuatro áreas contables (o subsistemas) deCuatro áreas contables (o subsistemas) de 
especial relevancia: 
«Remanentes de crédito»«Remanentes de crédito»
«Proyectos de gasto»

fi i ió f d«Gastos con financiación afectada»  
«Administración de recursos por cuenta de 
otros entes públicos». 
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CuentadantesCuentadantes.

1. Serán cuentadantes los titulares de las entidades y y
órganos sujetos a la
obligación de rendir cuentas:
) El P id t d l tid d l la) El Presidente de la entidad local.

b) Los Presidentes o Directores de los organismos 
autónomosautónomos.
c) Los Presidentes del Consejo de Administración de 
las sociedades
mercantiles dependientes de la entidad local.
d) Los liquidadores de las sociedades mercantiles 
d di t d l tid ddependientes de la entidad
local en proceso de liquidación



Los cuentadantes son responsables de laLos cuentadantes son responsables de la
información contable, es decir, de suministrar 
información veraz y de que las cuentas anualesinformación veraz y de que las cuentas anuales 
reflejen la imagen fiel del patrimonio, de la situación
financiera del resultado económico patrimonial y definanciera, del resultado económico patrimonial y de 
la ejecución del presupuesto de la entidad contable.
Respecto a la información contable facilitada a losRespecto a la información contable facilitada a los 
distintos destinatarios, el responsable de la 
contabilidad únicamente responde de la identidadcontabilidad únicamente responde de la identidad 
entre la misma y la existente en las bases de datos 
del sistemadel sistema.
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

EJ.
N

EJ
N 1N N-1

I. Flujos de efectivo de las actividades de gestiónI. Flujos de efectivo de las actividades de gestión

II Fl j d f ti d l ti id d d i ióII. Flujos de efectivo de las actividades de  inversión

III. Flujos de efectivo de las actividades de financiaciónIII. Flujos de efectivo de las actividades de financiación

IV. Flujos de efectivo pendientes de clasificaciónIV. Flujos de efectivo pendientes de clasificación

V. Efecto de las variaciones de los tipos de cambioV. Efecto de las variaciones de los tipos de cambiopp

VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y 
ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO 
(I II III IV V)(I II III IV V)(I+II+III+IV+V)(I+II+III+IV+V)
Efectivo y activos líquidos equivalentes al inicio del ejEfectivo y activos líquidos equivalentes al inicio del ej

Efectivo y activos líquidos equivalentes al final del ejEfectivo y activos líquidos equivalentes al final del ej
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CONTENIDO DE LA MEMORIA
1. Organización y Actividad.
2. Gestión indirecta de servicios públicos, convenios y otras 
formas de colaboración.
3. Bases de presentación de las cuentas.p
4. Normas de reconocimiento y valoración.
5. Inmovilizado material.
6 Patrimonio público del suelo6. Patrimonio público del suelo.
7. Inversiones inmobiliarias.
8. Inmovilizado intangible.
9 Arrendamientos financieros y otras operaciones de9. Arrendamientos financieros y otras operaciones de 
naturaleza similar.
10. Activos financieros.
11 P i fi i11. Pasivos financieros.
12. Coberturas contables.
13. Activos construidos o adquiridos para otras entidades y 
otras existencias.
14. Moneda extranjera.
15. Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos., y g y g



CONTENIDO DE LA MEMORIA
16 Provisiones y contingencias16. Provisiones y contingencias.
17. Información sobre medio ambiente.
18. Activos en estado de venta.
19 Presentación por actividades de la cuenta del resultado económico19. Presentación por actividades de la cuenta del resultado económico
patrimonial.
20. Operaciones por administración de recursos por cuenta de otros entes
públicos.
21. Operaciones no presupuestarias de tesorería.
22. Contratación administrativa. Procedimientos de adjudicación.
23. Valores recibidos en depósito.
24. Información presupuestaria.
25. Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios.25. Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios.
26. Información sobre el coste de las actividades.
27. Indicadores de gestión.
28 Hechos posteriores al cierre28. Hechos posteriores al cierre.






























